Potest autem facile computari, quantumnam fieri q oporteat, ut res $\frac{l-s}{30} = 0$ sit. Seculorum nempe numeri $486, 487, 487$ se invicem perpetuo excipiunt (positis iis, quæ dicta sunt), et numeri quibus multiplum ipsius 25 excedunt, sunt numeri $11, 12, 12$ perpetuo; et nonnisi valores ipsius q tales quærendi sunt, ut incrementum ipsius l ex his excessibus exsurgens multiplum ipsius 30 sit, adeoque $l-s$ per 30 divisum residuum 0 det.

Seculo præsente (1800--1899) *Paschata* pro numero aureo $3, 8, 11, 14, 19$ non coincidunt; nec quod pro 13 anno 1817 coinciderint, ad 1836 concluditur. *Marci dies* (pag. 354) includi videtur, sed *tabulis* excluditur; facile vero regula adaptaretur. Quæri conversim pro dictis et annus potest.

RECENSIO PER AUCTOREM IPSUM FACTA.

Horatii versus inverti posse videtur; nempe *Ubi pauca nitent, pluribus offendar maculis*: at quum has hucusque nonnisi auctor ostenderit, ius obtrectandi quoque adhucdum ei soli competit, in posterum cuique manens, qui novas detexerit. Itaque etsi, sententia mere, dictatoria reprobantes, ruinis altiores utcunque despexerint; conscientia mens recti, non nitere sed tyronum evidentiam desiderantium vim tempusque ad ea quæ niteant servare studens, hand probrose erubescat, imo quacunque macula, quam detergere licebit, nova luce gaudeat: recensens novas monstraturus, facere non potest, quin indignetur, auctoremque reprehendat.

1. Cur tam diu versaverit, quid valeant humeri; donec quod iam primedem valuissent, demum ferre recusarint.

2. Cur unicam vitam brevem fere per omnem musarum numerum (quasi polygamia) diviserit.

3. Cur si defuerit otium, languens iam variisque tamen distractus, adversis omnibus quæ tale opus desiderat, ita ediderit: ut sæpe quasi per raptus, non amnis constantis naves fermentis, sed rivi, nunc falci viridem præbentis fundum, mox de cœlo exundantis instar, latus esse videatur.

Multa, donec virens vitæ arbor resonat, spes musarum floret: sed fructus aut nullos relinquit, aut boreas carpit immatuos, ni terra cœlumque faverint, desinenteque philomela in oliva cava vigilet ales Palladi sacra. Cum vero silvæ calvæ mutæque frigorum crysatillis efflorescunt, atque album in desertis sopitæ naturæ tegmen agitantes venti planctum incipiunt: non aliud restat, quam brevi post tinnitus cedere scena, campanisque comitantibus domum redire.

Denique tamen eo quæstio redit: num ita etiam uti est, edidiisse, aut prorsus omisisse præstiterit? Recensens (ni fallatur) rem approbat: sed forma haud contentus, postulat, ut idem (præsertim in T. I.) per capita (iuxta radicem, truncum coronamque, pag. 1. T. I.* subdivisionibus etiam clare) distinctum, eaque de quibus postea agendum est, locis reservando propriis, correctius prodeat; quod iam utcunque edito hoc, ingenium conveniens otioque gaudens facilius præstare poterit; multa rigorem claritatemque sectans, ex his quoque amplexurus, etsi insuetorum signorum uti Tom. II.* in expl. sign. auctor ipse monet, non omnia retinuerit.

* Ed. I:

A P P E N D I X.

SCIENTIAM SPATII *absolute veram* exhibens:
a veritate aut falsitate Axiomatis XI Euclidei
(a priori haud unquam decidenda) in-
dependentem; adjecta ad casum fal-
sitatis, quadratura circuli
geometrica.

Auctore JOHANNE BOLYAI de eadem, Geometrarum
in Exercitu Caesareo Regio Austriaco Ca-
strensi Capitaneo.

EXPLICATIO SIGNORUM.

- \overline{ab} denotet complexum *omnium* punctorum cum punctis a , b in recta sitorum.
- \overline{ab} rectæ \overline{ab} in a bifariam sectæ dimidium illud, quod punctum b complectitur.
- \overline{abc} complexum *omnium* punctorum, quæ cum punctis a , b , c (non in eadem recta sitis) in eodem plano sunt.
- \overline{abc} plani \overline{abc} per \overline{ab} bifariam secti dimidium, punctum c complectens.
- \overline{abc} portionum, in quas \overline{abc} per complexum rectarum $b\bar{a}$, $b\bar{c}$ dividitur, *minorem*; sive *angulum*, cuius $b\bar{a}$, $b\bar{c}$ crura sunt.
- \overline{abcd} (si d in abc sit et \overline{ba} , \overline{cd} se invicem non secant) portionem ipsius abc inter $b\bar{a}$, bc , $c\bar{d}$ comprehensam; $bacd$ vero portionem plani \overline{abc} inter \overline{ab} , \overline{cd} sitam.
- R angulum rectum.
- $ab \triangleq cd$ $cab = acd$.
- \equiv congruens.*
- $x \sim a$ x tendere ad limitem a .
- $\circ r$ peripheriam circuli radii r .
- $\odot r$ aream circuli radii r .

* Sit fas, signo hocce, quo summus Geometra GAUSS numeros congruos insignivit, congruentiam geometricam quoque denotare: nulla ambiguitate exinde metuenda.

§. 1.

Si rectam am non secet plani eiusdem recta bñ, at secet quævis bñ Fig. 1.
(in abn): designetur hoc per

$$bn \parallel am.$$

Dari talem bñ, et quidem *unicam*, e quovis puncto b (extra am),
 atque

$$bam + abn > 2R$$

esse patet; nam bc circa b mota, donec

$$bam + abc = 2R$$

fiat, bñ aliquando *primo* non secat am, estque tunc bc || am.

Nec non patet esse bn || em, ubivis sit e in am (supponendo in omnibus talibus casibus esse am > ae).

Et si, puncto c in am abeunte in infinitum, semper sit cd = cb: erit
 semper

$$cdb = (cbd < nbc);$$

ast nbc ~ o; adeoque et adb ~ o.

§. 2.

Si bn || am; est quoque cn || am.

Fig. 2.

Nam sit d ubicunque in macn. Si c in bñ sit; bd secat am (propter bn || am), adeoque et cd secat am; si vero c in bñ fuerit; sit bq || cd: cadit bq in abn (§. 1.) secatque am, adeoque et cd secat am. Quævis cd igitur (in acn) secat in utroque casu am absque eo, ut cñ ipsam am secet. Est ergo semper cn || am.

§. 3.

Fig. 2. *Si tam br quam cs sit ||am, et c non sit in br; tum bf, cs se invicem haud secant.*

Si enim bf, cs punctum d commune haberent; (per §. 2.) essent dr et ds simul ||am, caderetque (§. 1.) ds in df et c in br (contra hyp.).

§. 4.

Fig. 3. *Si man > mab; pro quovis puncto b ipsius ab datur tale c in am, ut sit bcm = nam.*

Nam datur (per §. 1.) bdm > nam, adeoque mdp = man, caditque b in nadp. Si igitur nam iuxta am feratur, usquequo ast in dpm veniat; aliquando ast per b transiisse, et aliquod bcm = nam esse oportet.

§. 5.

Fig. 1. *Si bn || am, datur tale punctum f in am, ut sit fm ≈ bn.*

Nam (per §. 1.) datur bcm > cbn; et si ce = cb, adeoque ec ≈ bc; patet esse bem < ebn. Feratur p per ec, angulo bpm semper u, et angulo pbn semper v dicto; patet u esse prius ei simultaneo v minus, posterius vero esse maius. Crescit vero u a bem usque bcm continuo; cum (per §. 4.) nullus angulus > bem et < bcm detur, cui u aliquando = non fiat; pariter decrescit v ab ebn usque cbn continuo: datur itaque in ec tale f, ut bfm = fbn sit.

§. 6.

Si bn || am, atque ubivis sit e in am et g in bn: tum gn || em et em || gn.

Nam (per §. 1.) est bn || em, et hinc (per §. 2.) gn || em.

Si porro fm ≈ bn (§. 5.); tum mfbn = nbfm, adeoque (cum bn || fm sit) etiam fm || bn, et (per præc.) em || gn.

§. 7.

Si tam bn quam cp sit ||am, et c non sit in bn: est etiam bn || cp. Fig. 4.

Nam bñ, cþ se invicem non secant (§. 3.); sunt vero am, bn, cp aut in plano, aut non; atque in casu primo am aut in bn cp est, aut non.

Si am, bn, cp in plano sint, et am in bn cp cadat; tum quævis bq (in nbc) secat dm in aliquo puncto d (quia bn || am); porro cum dm || cp sit (§. 6.), patet dq̄ secare cþ, adeoque esse bn || cp.

Si vero bn, cp in eadem plaga ipsius am sint; tum aliqua earum ex. gr. cp intra duas reliquias bn, dm cadit; quævis bq (in nba) autem secat am, adeoque et ipsam cþ. Est itaque bn || cp.

Si mab, mac *angulum* efficiant: tum cbn cum abn nonnisi bñ, am vero (in abn) cum bñ, adeoque nbc quoque cum am, nihil commune habent. Per quamvis bd (in nba) autem positum bcd secat am, quia (propter bn || am) bd secat am. Moto itaque bcd circa bc, donec ipsam am *prima vice* deserat, postremo cadet bcd in bcf. Eadem ratione cadet idem in bcp; cadit igitur bn in bcp. Porro si br || cp; tum (quia etiam am || cp) pari ratione cadit br in bam; nec non (propter br || cp) in bcp. Itaque bñ ipsis mab, pcb commune, nempe ipsum bñ est, atque hinc bn || cp.

Si igitur cp || am, et b extra cam sit: tum sectio ipsorum bam, bcp, nempe bñ est || tam ad am, quam ad cp.*